
 1 

                R O M Â N I A 
  JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
         MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            CONSILIUL LOCAL 
 

                                             
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea alipirii a trei imobile-teren proprietate publică a Municipiului Bistriţa, 
situate în municipiul Bistrița, strada Octavian Goga, aferente imobilului cu destinația 

de “Centru de zi pentru persoane vârstnice” 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 
14.04.2022;  

având în vedere: 
adresa nr.21947/02.03.2022 a Serviciului Cadastru și Revendicări Imobiliare din 

cadrul Primăriei municipiului Bistrița, împreună cu documentația cadastrală cu 
propunere de alipire imobile, întocmită de către Rațiu Augustina Ioana – persoană 
fizică autorizată de ANCPI să execute lucrări de cadastru, geodeziei și cartografie; 

autorizația de construire nr.1033/17.09.2018 eliberată de Primăria municipiului 
Bistrița pentru executarea lucrărilor – Centru de zi pentru persoane vârstnice - 
Reabilitare și modernizare imobil din str. Octavian Goga, municipiul Bistrița; 

procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.82484/24.09.2021 privind 
lucrarea „Centru de zi pentru persoane vârstnice -  Reabilitare și modernizare imobil din 
str. Octavian Goga, municipiul Bistrița”, investitor: Primăria municipiului Bistrița; 

certificatul de urbanism nr.532/30.03.2022 eliberat de Primăria municipiului 
Bistrița; 

Referatul de aprobare nr.37338/06.04.2022 al Primarului municipiului Bistriţa;  
Raportul comun nr.37339/06.04.2022 al Serviciului public municipal „Direcţia 

Patrimoniu” și al Direcției Administrație Publică Juridic;  
Avizul favorabil nr.99/13.04.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
prevederile Anexei nr.2 la Hotărârea Guvernului României nr.905/2002 privind 

atestarea domeniului public al judeţului Bistriţa – Năsăud, precum şi al municipiului, 
oraşelor şi comunelor din judeţul Bistriţa – Năsăud, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

în conformitate cu:  
prevederile art.25 din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr.7/1996, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art.100 și art.132 și următoarele din Ordinul nr.700/2014 al 

directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind 
aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și 
carte funciară, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile art.858 şi următoarele, art.879 alin.1, alin.3 și alin.5, art.880 din 
Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările şi completările ulterioare; 



 2 

în temeiul art.87 alin.5, art.129 alin.1, alin.2 lit.”c” și alin.14, art.139 alin.3 lit.”g”, 
art.196 alin.1 lit.”a” și art.286 alin.4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. – Se aprobă alipirea a trei imobile-teren situate în intravilanul 

municipiului Bistrița, strada Octavian Goga, identificate în CF Bistrița nr.74815, CF 
Bistrița nr.79356 și CF Bistrița nr.80254, proprietate a Municipiului Bistriţa, domeniul 
public, aferente imobilului cu destinația de “Centru de zi pentru persoane vârstnice”, 
pentru formarea unui singur lot în suprafață de 1.192 mp, conform documentației 
cadastrale cu propunere de alipire imobile întocmită de Rațiu Augustina Ioana – 
persoană fizică autorizată de ANCPI să execute lucrări de cadastru, geodeziei și 
cartografie. 

ART.2. – Imobilul-teren rezultat în urma alipirii aprobate la art.1 se declară bun 
de uz și interes public local, având categoria de folosință ”curți construcții”, fiind 
proprietate a Municipiului Bistrița, domeniul public. 

ART.3. – După finalizarea formalităților de publicitate și carte funciară cu privire 
la înscrierea imobilului rezultat în urma alipirii aprobate la art.1 și a construcției edificată 
pe acesta în evidențele de cadastru și carte funciară, acesta va fi înscris în Inventarul 
bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Bistrița, în conformitate cu 
prevederile legale.  

ART.4. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Patrimoniu” și Direcţia Administraţie Publică, Juridic, va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa, în şedinţa ordinară, cu respectarea art.139 alin.3 lit.”g” din Codul Administrativ, 
respectiv cu un număr de 20 voturi “pentru”. 

ART.6. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios, va comunica prezenta hotărâre: 

-  Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
-  Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
-  Direcției de Asistență Socială; 
-  Primarului municipiului Bistriţa; 
-  Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
   

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                 SECRETAR GENERAL,  
             HANGAN SORIN                                            GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 

Bistriţa, la 14 APRILIE 2022 
Nr. 96 
VM/GȚ/BAS/ex.3 


